hoc est igitur philosophi propositum considerare an bona propter se optabilia dicantur secundum ideam & rationem unam. hoc uero sic prosequitur primo questionē proponit cuius duo sunt membra & utrumq̄ prosequitur dicit ergo primo interrogando sed que ponenda sunt propter se bona: quasi dicat sed quero que sint ponenda propter se bona: an intellige esse dicemus. quot idest quecumq̄ bona quis idest aliquis persequitur idest prosequitur licet idest quāuis sola idest solitaria sint & ab aliis precepta ueluti sapere uidere & uoluptates quedam scilicet honeste aut saltem que non sunt in honeste & honores. & addit rationem cur hec propter se bona dicantur. nam & si. i. q̄muis nos aliquando prosequamur idest prosequamur hec propter aliud: & tamē q̄s idest aliquis reponat idest reponere poterit in bonis idest inter bona propter se ipsa. & continuo philosophus ponit aliud questionis membrum dicens an nihil idest non aliud quicquā preter ideam: intellige ponendum erit bonum propter se hec sunt igitur questionis membra quorum secundum philosophum primo prosequitur dicens itaq̄ superflua idest uana erit. species idest idea: intellige si nihil aliud preter ideam ponatur esse bonum propter se. ponebatur enim a platone idea imago ad cuius similitudinem essent alia producta. illa uero imago cui nulla sunt similia: est superflua & uana. talis quidem esset idea si nulla alia preter ideam essent bona preter se ipsa. esset nā q̄ exemplar & imago ad cuius similitudinem nulla essent producta. hoc igitur excluso: prosequitur aliud membrum dicens sin autem hec scilicet precepta sint propter se bona subaudi secundum eādem ideam: oportebit stare eādem rōnem boni in cūctis. qd̄ exemplo illustrius faciens dicit quemadmodū in niue & cerusa. subaudi eadem est ratio albi. continuo istud consequens destruit. ostendit itaq̄ illorum bonorum non esse

unam rationem dicens honoris autem & prudentie & uoluptatis alie atq; diuerse sūt rationes. & quia aliquis forte crederet q̄ loqueretur de propriis ratioibus: hac de causa addidit qua bona sunt. quasi diceret nō solum habent rationes diuersas in quātum talia sunt: sed etiam in quātum bona sunt: honor enim bonum est in quātum premium aut signum uirtutis dicitur. prudentia uero ideo bona est quia ratiois practice est perfectio aut quia ad finem bonum est consiliatiua. uoluptas autem bonum erit in quantum uirtutis operationi tanq̄m eius inseparabilis proprietas inheret. patet igitur ex his q̄ bona nō sūt dicta secundū modū platonici. itaq; nomē boni nec de uniuersis bonis nec de his que propter se dici poterit secundū modū platonici: hoc est uniuoce & secundū ideam atq; rationē unam. Quēadmodū ergo dicuntur. in qua plis uiso q̄ bona nō dicantur secundū modū platonici: determinat qualiter dicantur secundū ueritatem. & primo interrogando intentum proponit dicens quēadmodum idest qualiter ergo dicuntur: q̄ si dicat cum ita sit q̄ bona nō dicantur secundū modū platonici: uidendum est qualiter dicantur. scilicet an equiuoce an potius analogice dicta sint. hęc questionem plis determinans inquit nec enim idest certe similia uidentur his que sūt equiuoca fortuito. cuiusmodi sunt illa quorum uox est una: ratio uero diuersa nec unum nec ad aliquod unum respectū habentia. talem quidē modum bona nō uidentur habere. sed inquit aristoteles uidelicet, idest certe ex eo idest ob id bona dicuntur quia ab uno scilicet bonitatis principio sunt. aut quia cuncta bona ad unum scilicet finē conterminant idest simul habent terminū. uel potius dicuntur secundū analogiam idest similem cōparationē. est quidem analogia similis comparatio aut cōparationum similitudo. ut duorum ad unum & mille ad quingenta est similis comparatio p̄pterea q̄ utrobi est dupla proportio. & hoc modo se uidentur bona habere. ut enī in corpore se habet uisus: in anima mens se uidetur habere. quēadmodū enī in corpore nihil est uisu excellentius. sic etiam in anima nihil mente eminentius reperitur. eodēq; modo aliud bonum se habebit in alio. intelligenda sunt hic tria. primo q̄ uoces de rebus dicuntur trifariā. uno modo sic q̄ uox & ratio sit una. & hec e uniuocatio que s̄m p̄m septimo phīcorū in sola specie athoma proprie reperitur. alio modo dicuntur uoces de rebus sic q̄ uox sit una rationes uero sint diuerse nec restat unum referantur nec ad diuersa secundū eandem relationē. talia sunt equiuoca fortuito. que licet in cunctis orationis partibus reperiantur: frequentius tamē occurrunt in nominibus propriis locorum animalium & hominum. euenit enī frequentius ut eadem uox sit fortuito impōta diuersis locis aut animalibus uel hominibus. & hac de causa fortuito equiuoca sūt dicta. est enī forte fortuna ut uox eadem apud diuersos pro rebus diuersis accipiatur. tertio modo dicuntur uoces de rebus sic q̄ res ipse ad unū referantur siue illud unum secundū eandem relationē. itaq; modus iste duos includit modos. in primo attenditur unitas termini in secundo unitas relationis. primo modo arma uehiculū & alia quā plura dicuntur militaria per hoc q̄ referuntur ad unum scilicet militem. res etiā in uero dicuntur per hoc q̄ in sanitatem referuntur. bona quoq; possent hoc modo dici per hoc scilicet q̄ in principium unum a quo oriuntur uel in finem unum in quem tendunt referuntur. aristoteli tamen uidetur magis placere q̄ dicantur modo secundo scilicet per hoc q̄ in diuersa secundum eandem relationem referantur. nomē itaq; boni de cunctis bonis dicitur non secundum unitatem rationis nec terminū sed relationis. hoc modo aristoteles in duodecimo methaphisice eadē dicit eē principia in cunctis generibus. sūt ei in quolibet genere tria principia. & quēadmodum in genere uno se hnt tria: sic ut inq̄ alia tria se hnt in genere suo. & itē alia tria in alio. secundo notandum q̄ hoc nomen analogia bifariam sumitur. uno modo est nomē cōmune ad omnia dicta per relationem ad unum uel ad diuersa secundum relationē eā

Quem admodum ergo dicuntur neq; enim similia uidentur his que fortuito equiuoca sunt. Sed uidelicet ex eo quia ab uno sunt aut quia ad unum cuncta conterminantur uel potius secundum analogiam Vt enim in corpore uisus in anima mens. Et aliud certe in alio.

dem. hoc modo sumitur a philosopho analogia quando dicit sana & entia per analogiam dici. alio modo dicitur analogia proprie quando aliqua referuntur in diuersa secundum relationem unam hoc est similem. & hoc modo sumitur hic a philosopho cū dicat bona potius per analogiam dici. itaq; analogia potest esse & nomē generis & nomen speciei. quando est nomen generis analogia dicuntur que ad unum uel ad diuersa secundum eandem relationem referuntur. quando uero est nomē speciei: ea solum modo dicuntur analogia que ad diuersa secundū eandē relationem referuntur. tertio est hic notandum q̄ aliqui de nostris etiam contra philosophū asserunt ens unum &

Sed hec fortasse nunc relinquēda sunt. Nā ea trite discutere alterius esset philosophie magis: similiter autem & de ydea. Si enim unum quiddam est quod cōmuniter de omnibus dicatur bonum aut separabile aliquid per se clarum est id nō esse tale quod ab homine agi uel possideri queat. Nunc autem tale aliquid queritur. At forte uideri potest alicui melius esse id ipsum cognoscere gratia illorum bonorum que agi possideriq; possunt. Nam si hoc tanquam exemplar habuerimus magis intelligemus que nobis sunt bona intelligentes uero adipiscemur. Hec uerba suasionē cōtinēt q̄n

et secundū eam esset querenda felicitas. & diuiditur hec pars trifariam. primo ostendit propositum. secundo ponit responsonē quam aliquis posset dare. tertio ipam excludit. secunda ibi At forte uideri potest. tercia ibi Hec uerba. dicit ergo prius sed fortasse nunc relinquenda sunt hec scilicet qualiter uoces de rebus ac bona dicantur. nā ea trite hoc ē perfecte discutere esset magis philosophie alterius scilicet methaphisice similiter autem de ydea boni consideratio nō est propria huic intentioni. & huius rationem assignat. si idest q̄muis enim unum quoddā bonū est idest sit quod de omnibus bonis cōmuniter dicatur aut sit aliquid per se existens separabile hoc est ab aliis bonis separatim: clarum est id nō esse tale quod ab homine agi uel possideri queat. nūc autem aliquid tale queritur. scilicet quod ab homine agi uel possideri queat. intelligenda sunt hic duo primo ex his esse plus q̄m manifestum nisi quis ineptire uelit q̄ aristoteles in principio libri quando proposuit omnis ars omnisq; doctrina & etiā cū addidit quapropter bene ostenderunt sūmum bonum quod omnia appetūt. nō loquebatur de bono uniuersi separato a sensibilibus. at per hoc ab homine. loquebatur igitur de sūmo bono humano quod ab homine agi uel possideri queat. secundo notandū q̄ hec ratio ab aristotele hic addita ē propter cauillatores qui forte sicut de facto sūt uellent substinere bonorum esse unam ideam. aduersus quos hic plis dicit q̄ etiam si esset talis ydea: nō esset id bonum quod hic querimus. bonum eim quod hic queritur esse debet tale quod ab homine agi uel possideri queat. illa uero coniunctio uel nō disunctiue sed copulatiue tenetur. etiam illud aduerbium nunc pro hic teneri uidetur. s̄m ei priscianū aduerbia tēporalia pro localibus ponūtur & nō ecōtra. Ac forte. in q̄ ponit aliquorū ad hęc rōnem cauillationē. & dicit at forte uideri potest alicui. scilicet cauillatori melius eē cognoscere id ipm. scilicet sepatū bonū ḡra illorū bonorū q̄ agi possideriq; possūt. nā diceret ille cauillator si hoc bonū sepatū habuerimus tanq̄ exemplar: magis intelligemus que nobis sunt bona. intelligentes autem adipiscemur. stat itaq; cauillatorum ratio in hoc q̄ illam ideam boni cognoscere semper est utile ut per eam tā q̄m p̄ bonorū imagine bona cognoscamus. & cognita p̄sequimur. Hec uerba suasionē in qua bifariā excludit cauillationē prefactā. secūda ibi Nec uero. dicit ergo prius hec

uerba suauitate continet quādam. sed uidetur dissonare. i. nō cōuenire scientiis opati uis. nam om̄s ille quidē scientie opatiue bonū quoddā affectantes. i. bonū quoddā intendētes & qđ deest hominī perquiretes: pretermittūt cognitionē huius boni separati. atqui idest certe tantū ac tale auxiliū a cunctis artificibus ignorari nec perquiri absurdū esset. itaq; si illius boni separati cognitio ad opationem cōferret: nō fuisset pretermittā a cūctis artificibus. Nec uero apparet. in qua secūdo oñdit illā cauillationem stare nō posse. hec ratio uidetur differre a prima per hoc qđ prima sumitur ab eo quod in artibus cūctis fieri uidemus hec uero est rei natura sumit. dicit ergo nec uero apparet qđ cōferat textori aut fabro ad artē suā. i. ad opationē sue artis. si sciuerit quid sit bonū ip̄m. i. separatū aut quid. i. cur medicus uel dux exercitus fuerit. i. erit pitior: si ideā ip̄am contemplatus sit. qđ sic probat nec eī medicus uidet considerare sanitatē modo isto scilicet separatā & uniuersalem sed hoīs sanitatē. imo forte huius hoc est hoīs indiuidū. nam singularis. i. singularibus medet uel dic singularis. i. om̄ibus diuisim ac discrete medetur. stat itaq; ratio in hoc opationes sūt circa sēsibilia particularia id autē bonū est separatū & uniuersale nihil igitur eius cognitio conferet ad operandum. sequi autē uidetur per hoc qđ exemplar debet esse p̄portionatū rei fieri de atq; de his quidem satis.

Vrsus uero ad id quod querimus. postq̄ philosophus determinauit quid esset felicitas: secundum aliorum opiniones: hic incipit determinare qđ sit felicitas secundum ueritatem hoc uero capitulum quartum ē de conditionibus felicitatisque quasi omnibus sunt manifeste. & diuiditur trifariam. priō ponit ultimum finem esse sūmum bonum. secundo ibi Sed conandum est. ponit conditiones felicitatis. tertio ibi Perfectū ergo cōcludit felicitatis generalē diffinitionē. i. prima parte tāgit quattuor. primo cōtinuat dicta dicēdis inquit. rursus uero redeamus ad id bonum quod querimus. i. de quo querere intendimus quid tandē sit. & dixit tandē ut ostenderet hanc quam inferet eē ultimā sententiā de felicitate hoc est de quidditate seu diffinitione felicitatis. Videtur enim. ponit & ostendit in artibus diuersis esse diuersa bona & inquit uidetur enim aliud bonum existere in alia mensa atq; arte. si pro quia aliud quidē est bonū in medicina aliud in re militari aliud item in aliis artibus. & illa cōiunctio enī nō casualiter sed pro. certe aut cōplectiue hic ponitur. itē illud in alia mensa dictū esse uidetur per methaphorā. ut artes mēsas dixerit. i. qbus sicut in diuersis mensis bona diuersa proponuntur. Quid ergo in singularibus. ostendit quid in omni arte sit bonum. & procedit interrogando dicens quid ergo in singularibus artibus erit bonum: ad hanc questionem respondens ait nonne idest certe id cuius gratia cetera fiunt. intellige est bonum in singularibus artibus. uel potest illud nonne esse due dictiones. & tunc

dam sed scientiis dissonare uidentur. Nam ille quidem omnes bonum affectantes. & quod deest perquirentes cognitionem huius pretermittunt atqui tantum ac tale auxiliū a cunctis artificibus ignorari neq; perquiri absurdum esset. Neq; uero apparet quid conferat textori aut fabro ad artem suam si sciuerit quid ipsum sit bonum aut quid medicus aut dux peritior fuerit. si ydeam ipsam contemplatus sit. Neq; enim isto modo sanitatem considerare uidetur medicus sed hominis sanitatē ymo forte huius nam singularibus medetur ac de his quidem satis.

Vrsus uero ad id quod querimus bonum quid tandem sit redeamus. Videtur enim aliud in alia mensa atq; arte existere. si quidem aliud in medicina aliud in re militari aliud item in aliis. Quid ergo in singularibus erit bonum nōne id cuius gratia fiunt cetera. est autem hoc in medicina sanitas: i. re militari uictoria: in architectura edificium item in alio aliud in omni deniq; actu: & instituto id quod finis est nam huius gratia cetera fiunt.

sic legitur (ne. i. nūquid nō erit id grā cuius cetera fiunt? qđ dicat nō est dubiū quā id sit. est autem hoc idest tale bonum in medicina sanitas. in re militari uictoria. i. architectura edificium. item in alio. i. genere artis aliud erit bonū. & in omni deniq; actu & instituto. i. proposito id quod est finis. intellige est eorū bonū. quod sic probat nā cetera fiunt gratia huius. i. finis. id uero gratia cuius cetera fiunt bonū esse dicebamus. ibi.

Quare si unus. ex his infert ultimū finē esse sūmū bonū qđ est felicitas. & inq; qre si unus aliq; finis est oīm agibiliū hoc est rerū hūanarū: i. agēdo. i. i opando: id esset sūmū bonū. i. nobis id bonū agentibus. uel dic id. i. ille certe finis esset sūmū bonū i agēdo. i. in agibilibus hoc est iter agibilia. itelligendo p agibilia res hūanas q ab hoīe fiunt siue illa sint actus siue habitus. & inq; sin aut plures sint fines agibiliū: plura est sūma bona. certe sermo trāscendens. i. unū eorū p̄teriens: recidit i idē hoc est i unū. si cut eīm i medicina ceterisq; rebus unicus ē finis: sic etiā erit i hoīe qui p̄pter nature unitatē unicū finem h̄re debet. ex his duo notatur. priō qđ finis ultimus siue sūmū bonū bifariā sumit. priō in genere aliquo utpote i medicina alio modo absolute i toto genere agibiliū. priō modo esse poterūt plures fines ultimi atq; multiplex sūmum bonū. ut i medicina sanitas. in re militari uictoria. in alio itē aliud. sumēdo uero finē ul

Quare si unū aliq; oīm agibiliū finis ē id certe eēt sūmum i agēdo bonū Sin aut plures plura trāscēdēs certe in idē recidit sermo. Sed conādū est etiā magis hoc declarāt. Cū ergo cōstet plures eē fines & quoddā ex his aliorum grā expeti ceu diuicias fistulas oīaq; instrumenta patet nō cūctos eē p̄fectos ad qđ optimū sit perfectum esse cōstat Quare si unū aliquid & solū perfectū est id certe esset quod queritur. Sin plura id quod eorum perfectissimum est.

Perfectius autē dicim⁹ id quod propter se expetibile q̄ id quod propter aliud & id quod nunq̄ propter aliud q̄ ea que p̄pter se & p̄pter

tīmū absolute i toto genere agibiliū nō est nisi unicus finis ultimus. qui bonū sūmū ac felicitas hūana dicit. nō nūq̄ etiā bonū hūanū nūcupat. licet finis cuiusq; artis bonū artis appellatur. secūdo notat fallā esse doctrinā quorūdā nō satis aristotelem itelligentiū q̄ dicūt duas eē hoīs felicitates. i. practicā & contemplatiuā. est autē hoc expresse cōtra id qđ a p̄ho hic determinat sed. de hoc libro decimo atq; polithicorū septimo apertius tractabitur. ubi p̄his determinat hoīs finem ultimū esse sapientie opationem. cetera quidem uirtutes nō sunt felicitatis effectiue sed tātūmodo ad felicitatē dispositi

ue. sapiētia itaq; sola est boni ciuilis effectiua. Sed conādū est etiā. hec est secūda p̄ principalis huius capituli in qua duas ponit conditiones felicitatis. secunda ibi uidetur aut. prima itaq; conditio est qđ sit bonum perfectum. pro cuius intellectū considerandum est qđ prout traditur decimo methaphisice perfectum est extra quod nihil est. ille itaq; finis perfectus erit ultra quem alius finis esse non poterit: hoc hito: uel ad litteram in qua tria facit primo intentum premittens inquit sed cognandum est etiam hoc scilicet qđ dictum est de fine ultimo magis declarare: inquitendo scilicet conditiones que requiruntur ad ultimum finem. ibi. Cum ergo. ostendit qđ non omnis finis esse poterit bonum quod hic queritur. & ait cum ergo constet plures esse fines & quosdam ex his aliorum gratia expeti (ce u diuicias fistulas omniaq; instrumenta) patet non cūctos fines esse perfectos. ad quod optimum sit idest esse debet cuiusmodi est illud quod hic querimus constat esse perfectum. quare si unum aliquid & solum perfectum est: id certe esset bonum quod queritur. sin plura: id quod eorum perfectissimum est. quasi dicat non omnis finis erit bonum quod hic queritur sed si inter fines est unum aliquid & solum perfectum: id certe erit bonum quod hic querimus. ad uertendum quod licet diuicie & fistule & omnia organa ad aliud ordinentur: tamen esse poterunt fines aliquorū. diuicie quidem sunt finis questuarie. fistule uero & omnia organa fines sunt artis factiue fistularum aut organorum. ibi. Perfectius autem. ostendit qđ felicitas sit bonum simpliciter perfectū. & dicit p̄fectius autē dicimus id qđ p̄pter se expetibile ē qm id quod p̄pter aliud. & id qđ nunq̄ p̄pter aliud quā ea

que propter se & propter alia expetuntur. simpliciter quidem id perfectum dicimus quod semper propter se expetendum est nec unquam propter aliud. hec est prima argumentatio propositio. sub qua aliam subsumit dicens felicitas autem que. scilicet est bonum quod hic querimus uidetur esse maxime talis. Erit igitur felicitas bonum simpliciter perfectum. & hoc est quod hic principaliter intendebat. quod uero felicitas sit maxime propter se expetibilis nec unquam propter aliud prius sic probatur. nam eam quidem se per propter se ipsam nec unquam propter aliud expetimus. honorem uero & uoluntatem & mentem atque omnem uirtutem tamen propter se ipsam expetimus tamen propter felicitatem. per illam namque beatos nos fore credimus. ipsam uero felicitatem nec propter illam nec omnino propter aliud quisquam expetit. circa uirtutem & naturam terminorum sunt duo intelligenda. primo quod bonum perfectum bifariam dicitur. uno modo secundum quid. & sic omnem bonum quod propter se expetit etiam si aliquando propter aliud sit expetibile dici poterit bonum perfectum. alio modo dicitur perfectum bonum simpliciter. & sic id solummodo

est bonum perfectum quod semper propter se nec unquam propter aliud expetit. secundo notandum circa illud talis autem felicitas maxime uidetur esse: quod illud aduerbiu maxime poterit teneri exclusiue: & tunc erit sensus quod sola felicitas & nihil aliud uidetur esse talis: uel poterit teneri pro manifestissime: ut sic erit sensus felicitas autem talis esse uidetur esse maxime. scilicet manifestissime. cuius probatio in promptu sequitur ibi namque eam quidem ubi utraque parte exclusiue probatur. primo quod felicitas propter se & nunquam propter aliud expetitur. secundo ostendit quod nulla alia sint huiusmodi. Sequitur illa pars. Videtur autem. in qua ponit secundam felicitatis proprietatem. est itaque proprietatis ista quod felicitas esse debet bonum per se sufficiens. & diuiditur in tria. primo exponit quid pertinet ad sufficientiam. secundo ibi Sufficiens autem per se: exponit quod sit bonum per se sufficiens. tertio ibi

Insuper omnino: manifestat rationem per se sufficientem quantum ad hoc quod dicitur per se. in prima parte tria uidetur tangere. & dicit primo uidetur autem ex sufficientia probari idem. scilicet quod non omnis finis sit bonum quod hic querimus. perfectum est bonum per se sufficiens uidetur esse. bonum quidem perfectum & per se sufficiens differunt solum secundum rationem. perfectum est dicitur in quantum propter se nec unquam propter aliud expetit. per se uero sufficiens dicitur in quantum uitam facit per se optabilem ac nullius indignam. ibi. Sufficiens autem dicimus. exponit quid ad sufficientiam pertineat. & inquit sufficiens autem dicimus non sibi soli uitam solitariam uiuenti: sed parentibus & gnatis & uxori & amicis & etiam ciuibus. huius ultimi rationem assignat dicens quado. id est quia homo natura est ciuilis. hoc est aptus ex natura ut in societate ciuili uiuat. erit itaque bonum sufficiens illud quod sufficientiam prestat illi cui inest & parentibus & filiis & amicis ac etiam ciuibus. sic ut pro loco & tempore auxilia & consilia prebere his ualeat. ibi. Summedus est. respondet tacite questionem que ex his dictis oritur. posset enim aliquis querere an illa sufficientia se extendat ad filios filiorum & amicos amicorum. ad hoc respondet prius dicens & in his autem. scilicet parentibus & filiis & amicis summedus est quidam terminus. cuius causam assignat ne si ad natos natorum & amicos amicorum extendat: in infinitum fiat processus. in finis uero nemo potest sufficere. & sic nemo est felix. sed de hoc considerandum erit alias. id est in alio loco. scilicet ut alii qui intelligunt in economica uel in politica. mihi quidem uidetur quod hoc faciat in octauo & nono ethicorum ubi de multitudinis amicorum determinat. Sequitur illa pars. Sufficiens autem. in qua exponit quod sit bonum per se sufficiens. dicit quoque tale bonum esse felicitatem quod hic principaliter

alia expetuntur Et simpliciter quidem id perfectum quod semper per se expetendum est nec unquam propter aliud talis autem felicitas maxime uidetur esse Nam eam quidem semper propter se ipsam nec unquam propter aliud expetimus Honorem uero & uoluntatem & mentem atque omnem uirtutem tamen propter se ipsam expetimus tamen propter felicitatem per illam namque beatos fore nos credimus Ipsam uero felicitatem neque propter illam neque omnino propter aliud quisquam expetit. Videtur autem & ex sufficientia idem probari Perfectum enim bonum per se sufficiens uidetur esse. Sufficiens autem dicimus non sibi soli uitam solitariam uiuenti sed parentibus & gnatis & uxori & amicis & ciuibus etiam quoniam natura homo ciuilis est. Summedus est tamen in his quidem terminus ne si ad gnatos gnatorum & amicos amicorum extendat in infinitum fiat progressus Sed de hoc alias considerandum erit. Sufficiens autem per se ponimus quod

intendebat. dicit ergo nos autem ponimus bonum per se sufficiens quod uel id est etiam autem uel id est quomuis solum id est solitariu sit: prestat uitam sufficientem & optabilem ac nullius rei indignam: huiusmodi hoc est talem putamus esse felicitatem. hoc enim uniuersi ferere homines de felicitate putant. quod uero uniuersi homines putant: falsum esse neque cum id non a se sed nature ductu putauerint. erit igitur felicitas bonum per se sufficiens quod hic intendebamus. Insuper omnino. in qua exponit rationem per se sufficientem quantum ad hoc quod dicitur per se. pro cuius intellectu considerandum quod per se sufficiens bonum bifariam dicitur. uno modo sic quod non possit recipere bonitas augmentum. & hoc modo humana felicitas non est bonum per se sufficiens. nam sic unus homo non esset alio felicitior. itaque nomen felix comparationem non reciperet. quod falsum est. sicut enim uirtus aliam

solum uitam sufficientem & optabilem & nullius in dignam prestat Huiusmodi autem putamus esse felicitatem. Insuper omnino maxime expetibile non connumerata Nam si connumeretur clarum est cum minimo bonorum magis esse expetendam cum bonorum accumulatio sit quicquid adiungitur In bonis autem semper maius sit expetendum. Perfectum ergo quidem & sufficiens per se uidetur esse felicitas agibilium finis existens.

Nim uero felicitatem esse summum bonum manifestum est Sed quod ipsa felicitas sit planius delucidari queritur. Forsam uero id fiet

citati adiungitur. In bonis autem id est inter bona semper maius sit expetendum. erit itaque illud aggregatum maius bonum at per hoc expetibilius. patet igitur qualiter a philosopho intelligitur illud per se: quando dicitur felicitas est bonum per se sufficiens. & loquitur semper de felicitate huius uite. non autem alterius de qua nihil autem parum cognoscere potuit. Perfectum ergo. hec est ultima pars istius capituli in qua ex pre factis concludit felicitatis quadam comunem diffinitionem. sunt enim tria de felicitate hic determinata. primo dictum est quod sit agibilium ultimus finis. secundo quod sit bonum perfectum. tertio quod sit per se sufficiens. ex his itaque tribus colligitur comunis ac prima felicitatis diffinitio. dicit ergo perfectum ergo quidam id est quoddam & sufficiens per se uidetur esse felicitas agibilium finis existens. & per agibilia ut iam dixeram intelligere uidetur res humanas in finem ordinatas quecumque ille sint.

Nim uero felicitatem esse summum. hoc est capitulum quintum quod bifariam diuiditur. prima pars est de speciali felicitatis diffinitione. secunda pars ostendit quod & qualiter post hac sit considerandum. secunda ibi Et summum quidem bonum. prima pars duas continet partes. primo inquit genus felicitatis. secundo differentias. secunda ibi quod si opus. in prima parte facit quattuor. primo intentionem premitit. secundo ibi forsitam. ostendit quod hominis operatio sit felicitas. tertio ibi utrum igitur. ostendit quod hominis sit aliqua propria operatio. quarto ibi quid igitur hoc. ostendit que sit hominis operatio. dicit ergo primo enim uero id est certe felicitatem esse summum bonum: manifestum est scilicet ex dictis in capitulo precedenti. uel dic manifestum est scilicet per se ipsum. itaque de hoc nemo fere ambigit. sed quid ipsa felicitas sit: planius dilucidari queritur. id est queri debet: uel dic queritur. id est desideratur dilucidari planius quid ipsa felicitas sit. primus tamen intellectus uidetur uerior. hoc itaque est aristotelis institutum ostendere plane quod ipsa felicitas sit. Forsitam uero. ostendit quod operatio hominis sit eius felicitas & dicit forsitam uero si opus. id est operatio hominis deprehendat: id fiet: hoc est dilucidabit quod felicitas sit. illud aduerbiu forsam nihil hic operatur preter hoc quod est locutionis temperamentum. est itaque in hac parte aristotelis conclusio quod hominis operatio sit eius summa perfectio ac felicitas. quod

bona augeri possunt: sic etiam huius uite felicitas. alio modo dicitur bonum per se sufficiens non sic quod augmentum bonitatis non recipiat: sed quia per se solitarie sunt uitam humanam prestat nullius indignam. & hoc est quod prius dicit insuper autem subaudi nos putamus felicitatem non connumeratam id est non coniunctam alicui alteri bonorum esse maxime omnium bonorum expetibile. nam si connumeretur id est coniungatur alicui alteri bonorum: clarum est cum minimo bonorum. scilicet coniuncta: magis esse expetendam: cum sit accumulatio id est congregatio bonorum: quidquid adiungitur: id est quantum tunc sit id bonum quod felicitati

sic probat. ut eim tibicini & statuario cunctisq; artificibus ac oino omnibus his quorum est aliquod opus atq; actio bonū & bene uidetur esse idest consistere in opere ipso sic etiam & homini: intellige bonū & bene hominis uidetur esse idest consistere in eius opere. si quidē eius aliquod est opus: hoc ē dum tantū hominis sit aliqua operatio. hec est itaq; aristotelis ratio cuius assumptum tanq; per se notū supponit. est enim per se notum oīum rerū quarū est opus: aliquod earū sūmum bonum esse in opere: hoc est esse illudmet opus. actio uero & opus hic pro eodē sumuntur. eodēq; modo bonū & bene idem dicūt. intelligenda sunt hic duo. unū sit q; sicut aristoteles in opere cuiusq; eius sūmum bonū consistere dixit: sic & cicero in officio proprio sūmam rerū perfectionē constituit. differūt itaq; nō in re sed in noīe. ut quod aristoteles opus propriū dixerit

cicerōi officii appellare magis placuit. hoc enī apud latinos facilius intelligitur: sicut forte illud apud grecos. secūdo notādū q; de opere aut officio cuiusq; p sone scientia moralis cōsiderat solū in genere: legalis uero in specie determinat que & qualia officio cuiusq; persone cōueniant: ut exempli gratia dicamus de officio regis militis episcopi aut archiepiscopi que ad horū officia in specie pertineāt: non moralis sed legalis considerat. de officiis uero rerū naturalium nō practice sed speculative sunt discipline. Vtrū igitur. i qua bifariā ostēdit q; hoīs sit aliqua operatio propria. secūda ibi An

quēadmodū. dicit ergo primo interrogādo utrū igitur fabri & sutoris opera aliq; sūt & actus: hominis uero nullū opus est sed ad nihil agendū uatus est: quasi dicat manifestum est q; sicut illorū sūt opera ppria: sic & hoīs. & quēadmodū illa ad aliqd agēdum sunt nata: sic etiam & homo ad aliqd agendū natus ē: alioquim daremus q; artis entia maioris essent dignitatis ac perfectionis: qm nature entia. & cum entia nature sint ex arte diuina: melius res ex humana qm ex diuina arte essent ordinate. seq; retur itē q; ea que homini accidūt essent magis perfecta qm homo ipse. ne igitur hec & huiusmodi cōcedamus: fatendū est hoīs esse aliquā operationē. causa uero propter quā cuiusq; rei sit operatio ppria est quia unūquodq; siue naturale siue artificiale est per aliquā formā que ē principii alicuius operationis. unde fit ut sicut unaqueq; res habet propriū esse per suam formā: ita etia propriā operationē. An quēadmodum. ponit secundā rationē. & procedit etiā interrogādo. dicit igitur an quēadmodū & oculi & manus & pedis ac singulorū mēbrorum aliquod est opus idest operatio: sic etiam & hominis preter hec omnia idest preter opera horū oīum aliquod opus poni debet: quasi dicat manifestū est quod sicut singulorū mēbrorū est aliquod opus pprium sic & hominis erit aliquod opus propriū. alias sequeretur q; partes eēt perfectiores qm totum. fatendū est igitur ut prius: q; hominis sit aliquod opus propriū: quod iuxta ciceronē hominis officii appellatur. demonstrata est itaq; conclusio ex his que homini accidunt atq; ex mēbris ipius. Quid igitur. in qua inquirat que sit hominis ppria operatio. dictū est aut q; rei cuiusq; propria operatio est que ei cōpetit secundū suā formā. forma uero hominis est aīa cuius actus est uiuere. nō quidē secundū q; uiuere est eē uiuētis ut in secūdo de anima sed secundū q; uiuere dicitur aliquod opus uiuentis: puta sentire intelligere & similia. manifestum est itaq; q; in aliquo opere uite cōsistit felicitas sed quia opera uite multifariā dicūtur: inquirat p̄s in quo iporū cōsistat. & primo questionem proponit dicens hoc. s. opus hoīs propriū quid tandē erit: quasi dicat nō satis est manifestū quid sit illud hominis opus. quod patet nam uiuere quidē cōmune uidetur etiam plantis. at nos querimus opus hominis pprium. igitur

si opus hominis deprehēdatur. Vt ei tibicino & statuario cunctisq; artificib; ac omnino oībus his quorū est aliquod opus atq; actio in opere ipso bonū & bene uidetur esse. Sic etiā homini siquidē eius aliquod opus est. Vtrum igitur fabri & sutoris aliqua opa sunt & actus hominis uero nullū est opus sed ad nihil agēdum natus est. An quēadmodū & oculi & manus & pedis ac singulorū mēbrorū aliqd est opus sic & hominis preter hec omnia aliquod opus poni debet. Quid igitur hoc tandem erit Nam uiuere quidem cōmune uidet

sequestranda idest separanda uel distinguēda est uita uegetatiua intellige ab opere aut uita hominis. accipiuntur itaq; a p̄ho hic uiuere & uegetatiua uita pro eodem. probat etiam q; uita sensitua nō sit opus hoīs dicens sensitua est quedā uita sequēs scilicet uegetatiuā. hanc etiam scilicet. sensitua constat esse cōmunem boni & equo & omni animanti hoc est animali. unde sequitur q; hec nō erit opus hominis. cum hoīs opus nulli alii quā homini cōuenire queat. post has uero duas uitas solū relinquitur uita operatiua secundū rationē. que quidē uita ppria est homini. nam homo spēm fortitur per hoc q; ē rationalis. hec etiam uita rationalis bifariā dicitur p̄pterea q; ratio est duplex. est enim ratio quedā que per se intelligit: & hec est intellectus. alia ē ratio que nō intelligit sed intelligēti obedit: & hec ratio est appetitus ratio dicitur quia ra

etiam plantis At nos propriū querimus Sequētranda est igitur uegetatiua uita Sequēs autē sensitua quedam Hanc etiam boui & equo & omni animanti cōmunē esse constat Restat ergo operatiua quedā rationē habentis atq; huius partim ut rationi obediens partim ut habens atq; intelligens Cum uero & hec dupliciter dicatur ponenda est illa que secundum rationem dicitur Nam princip alius hec dici uidetur. Quod si opus est hominis animi operatio secundum rationem uel nō sine rōne.

tionem obedit. harū uero rōnum principalior est illa que p se intelligit. nam quod per se principalius dicitur: quā id quod per aliud. at per hoc uita illius rationis que per se intelligit est excellentior quā uita eius ratiois que intelligenti obedit. hoc est igitur quod aristoteles dicit cū inquit restat ergo post uitas scilicet prenominateas quedā scilicet uita operatiua rationē habētis: hoc est eius partis anime q; rōnē habet: atq; huius scilicet partis rationalis partim. i. pars quedā est: ut idest tanquā uel q; si rationi obediens. partim hoc

est pars altera est. ut idest tanquā uel quasi habens scilicet rationem atq; intelligens. prima itaq; pars est appetitus qui ratio dicitur. in quantum rationi obedit. ratio uero secunda est ipse intellectus qui ex eo q; per se ratiocinatur & intelligit per se ratio dicitur. appetitus uero quia non ob aliud ratio dicitur nisi quia rationi obedit nō per se sed per aliud ratio dicitur. at per hoc uita & opus eius rationis que per se intelligit est felicitas. & hoc est q; philosophus dicit cum uero & hec scilicet uita rationalis dicatur dupliciter scilicet eius rationis que per se intelligit & illius que intelligenti obedit: ponenda est scilicet felicitas uel opus hominis illa uita que dicitur secundū actionem idest que est eius partis que agit & intelligit. nam hec scilicet uita uidetur principalius dici. cum sit intellige eius rationis que principalior dicitur. ex hac philosophi sententia tria notantur. primo q; in sanitate pulcritudine corporis proceritate & aliis huiusmodi: felicitas consistere non potest. omnia enim hec sunt cōmunia & ad uitam uegetatiuam pertinentia. secundo notatur in cognitione aut sensus uoluptate non esse felicitatem. sunt etiam hec cōmunia atq; uite sensitive. tertio notatur q; in opere appetitus ratione regulati quātacūq; uirtute poleat: humana felicitas consistere non poterit. est enim ut inquit aristoteles intellectus principalior ratio quam appetitus. at per hoc eius quocūq; opus erit excellentius. ex quo etiam posset accipi q; felicitas consistit in operatione intellectus speculatiui magis quam in operatione practici. ut enim libro decimo demonstrabitur intellectus speculatiuus est principalior ac excellentior quam practicus. sola quidem uita speculatiua est in qua absolute sūmum bonum ac felicitas consistere potest. quod infra demonstrandum relinquimus. Quid si est opus hominis. hec est secunda pars principalis prime partis. in qua duas felicitatis inuestigat differentias. secunda ibi Et preterea in uita perfecta. intendit itaq; p̄s hic demonstrare q; felicitas uel opus hominis sit operatio secundum uirtutem optimam. & primo interrogando resumit genus felicitatis dicens q; pro sed si pro an. ueluti si dicat. sed an est opus hominis animi operatio secundum rationem uel non sine ratione: quasi dicat manifestum est ex prefactis q; opus hominis est animi operatio secundum rationem uel nō sine ratione. hoc est itaq; felicitatis genus quod hic tanquā distinctionis principium resumitur. & ad addit p̄s illud non sine ratione propter

opus appetitus rōne regulati. Idē autē. probat q̄ idem sit opus hoīs & uiri studiosi hoc est uirtuosi excellentia uirtutis ad opus adiuncta. est quidē uisitatū apud aristotelem quod est bonū: studiosū appellare. Itaq̄ uirtuosus studiosus appellatur. dicit ergo idē autē opus esse dicimus generis huius. i. speciei alicuius atq̄ huius studiosi hoc ē in diuidui alicuius scilicet optimi. sumit itaq̄ genus hic pro specie. que in quātum ē cōmunis pluribus indiuiduis ab aristotele: in locis nō paucis genus dicitur. ut genus dicitur catur omne generale. id uero quod proposuit exemplo facit illustrius dicens ut citharedi & studiosi citharedi intellige idem opus esse dicimus. & simplr̄ idest uniuersalr̄ hoc tenet in omnibus rerum speciebus. excellentia uirtutis hoc est dictione uel conditione excellentiā uirtutis significante ad opus adiuncta. citharedi enim est citharā pulsare studiosi citharedi est citharā bene pulsare. Itaq̄ illa dictione bene significat in loco isto uirtutis excellentiā. ex hoc igitur uniuersali principio infertur q̄ idem opus sit humane speciei & uiri studiosi excellentia uirtutis ad opus adiuncta. quod hic probare intendebat. alicui tamē uideretur illud aristotelicū principū nō esse uerū. & duo propter hoc. primū erit quia nō uidetur q̄ eadem sit operatio animalis & optimi animalis. secūdo quia citharedus est species studiosus uero citharedus est indiuiduū. & sic erunt aliqui citharedi etiam si nō sint studiosi. ad primū dicitur q̄ ut iam dicebamus per genus spēm intelligit. de genere quidē q̄ spēs est cōmune r̄ illa nō teneret uerū. cū ab animali longe alia sit hoīs operatio. q̄ etiam aristotele nō latuit demonstrantē aliā esse uirtū animātibus aliā homini: ad secūdū dicitur q̄ si detur aliquis studiosus citharedus ut pote socrates: erit magis cōmune citharedus q̄m socrates. nō tamē quia aliqui esse possunt citharedi qui nō sint studiosi citharedi: sed quia plures alii preter socrate esse poterūt studiosi citharedi. quorū cuiuslibet idem erit opus cum opere citharedi. illi autē qui nō sunt studiosi ac optimi citharedi nō sunt citharedi nisi secūdū quid. q̄ si obicias aliquis ē malus citharedus: ergo est citharedus. hec puerilis obiectio peccat. comittit ei fallaciā secūdū quid per hoc q̄ ex parte ac re imperfecta infert rem integram ac perfectam. nō sunt itaq̄ citharedi nisi optimi ac perfecti citharedi. sed alia longe maior occurrit difficultas. si enim hec uera sunt: intensum & remissū nō erūt unius speciei Ad hoc dicitur q̄ si intensum & remissum eiusdem sint speciei: dictum philosophi hic nequaquā stare poterit. intensum itaq̄ & remissum esse unius speciei secūdum rem nō est possibile: licet secūdum nomē sepe numero unius credantur speciei. asciscuntur enim sepiissime intensum & remissum sub nomine unius speciei. & hoc forte tum propter nominū penuriam tum etiam propter insensibilem differentiam. hec tamen omnia melius in decimo methaphisice tractabunt ubi aristoteles illa sue philosophie maxima principia ponit contraria esse maxime distantia. nihilq̄ unius contrariorum esse in alio preter genus: quod utriq̄ cōmune est. esse itaq̄ ex adinulcem incomposita que omnia impossibile est esse uera: si intensum & remissum unius sint speciei. nullum enim album remissum a nigro maxime distat. cum aliud scilicet albus magis a nigro distet. est etiam remisse album aliquid habens nigri secūdū rem aut uirtutem. Itaq̄ remisse album secūdū rem aut uirtutē cōpositū est ex nigro & albo. q̄ aristotelicis p̄ceptionibus repugnant. dubitant etiam hic aliqui cur aristoteles hec maximū p̄odus habentia ex quibus fere tota felicitatis pendet cognitio demonstrauerit solummodo per exempla. quod genus demonstrationis est infimum. primo enim q̄ felicitas esset hominis opus non aliter quam exemplo docuit. eodemq̄ modo indicauit q̄ hominis esset aliqua propria operatio. nūc etiam citharedi exemplo demonstrat q̄ idem sit hominis opus & uiri studiosi. ad hoc dicitur q̄ aristoteli forte (sicut in aliis nō paucis) nō occurrebat aliud genus demonstratiois. uel dic & melius q̄ licet exempla in se sint debiliora: nobis sunt efficacissima. doctrina uero fieri debet per nobis notiora ut in principio libri premiserat. & potissime habet hoc locum in scientia de moribus de quibus hic tractamus. patet itaq̄ ex his: q̄ nō subtili sed grosso modo ac ueluti p̄ figurā

Idem autem dicimus opus esse generis huius atq̄ huius studiosi ut cytharedi & studiosi cytharedi & simpliciter hoc in omnibus excellentia uirtutis ad opus adiuncta Cytharedi enī est cytharā pulsare studiosi bene pulsa-

hic ab aristotele ciuilia tractantur. Quod si ita habito q̄ idem sit hominis opus & uiri studiosi ex hoc probat q̄ hominis felicitas sit operatio secūdū uirtutē. & inquit q̄ pro sed si pro quia ueluti dixerit sed quia ita supple est q̄ hominis & studiosi uiri excellentia uirtutis ad opus adiuncta eadem est operatio ut iam demonstratum uides hominis autem ut ex dictis patet ponimus uitam quādam hanc uero uitam esse actionem animi & operationem cum ratione demonstrauimus studiosi autem hoc est studiosi igitur uiri aut studiosi quidem uiri dicemus esse hoc scilicet actionem animi & operationem cum ratione bene & probe si enim est hominis operatio erit etiam uiri studiosi. singula autem bene secūdū propriam uirtutem perfectiuntur hoc est perfecte efficiuntur usq̄ ad hanc partem pendet philosophi sententia hic uero intentum cōcludit dicens si ita est idest quia hec prefacta uera sunt: sit idest sequitur ut sūmum bonum hominis quod est eius felicitas sit animi operatio secūdum uirtutem. & hoc est quod hic concludere intendebat. stat itaq̄ ratio philosophi in hoc eadē est operatio hominis & studiosi uiri: excellentia uirtutis ad opus adiuncta: hominis autem operatio est animi operatio: erit igitur animi operatio bene & probe uiri studiosi operatio. bene uero & probe perficitur operatio secūdū uirtutem: igitur operatio hominis que est eius bonū sūmum erit o-

Quod si ita est hominis autē opus ponim⁹ uitam quādam hanc uero esse actionem animi & operationes cum ratione Studiosi autem uiri bene hec & probe Singula autem bene secūdum propriā uirtutē perficiuntur Si ita ē sit ut sūmum sit hominis bonum animi operatio secūdum uirtutē. Et si plures sint uirtutes secūdum optimā ac perfectissimā. Et preterea in uita perfecta Nam una quidem irundo non facit uer nec una dies eodē modo beatum & felicē nec una dies nec exiguū facit tps

peratio animi secūdū uirtutē. Idem uidetur hic p̄s intelligere per animū q̄ prius per rationē. ut sic dicere operatio animi operatio rationis. Et si plures dicit felicitatē esse operationē secūdū uirtutē optimā. inquit igitur & si plures sint uirtutes: secūdū optimā ac perfectissimā uirtutē felicitas erit operatio. q̄ aut sit illa uirtus optima cuius opatio est felicitas: p̄s hic nō determinat: sed illud differt in decimū ethicorū ac septimū polithicorū: ubi de hac re nō parua ē inquisitio. aliqui tamē qui eos libros nunquā legere: aut minus bene intellexerunt: dicūt q̄ illa optima uirtus cuius operatio est felicitas dicitur iustitia. alii dicūt q̄ nulla ē una sed oēs uirtutes simul sup̄te. sūt etiā qui dicūt q̄ illa uirtus est prudētia. sed nihil horū cū dictis philosophi stare poterit. nō primū. q̄m tūc operatio appetitus eiset perfectissima. quod p̄s in locis nō paucis negat. q̄ etiam nō sint oēs patet per hoc q̄ expresse dixerit & si plures sint uirtutes: secūdū optimā ac perfectissimā. q̄ uero nō sit prudētia p̄s decimo ethicorū/multifariā probat. hoc idē etiā demonstrat septimo polithicorū. Itaq̄ secūdū p̄m in locis prenomiatōis sola sapiētia est ea uirtus que felicitatē efficit: alie uero uirtutes nō efficiūt sed disponūt. aduertēdū tamē q̄ illi qui in opatione prudētie dicūt eē felicitatē ut p̄s dicta in cōcordiā reducāt: duas inepte distinguūt hominis felicitates scilicet ciuile & cōtemplatiuā. de ciuili inquit determinatur in hoc libro de cōtemplatiua in decimo. hec uero inepta felicitatū distinctio stare nō potest. si enī due essent hominis felicitates: cum felicitas sit ultimus finis: essēt duo ultimi fines. due quoq̄ p̄rie hominis opationes. at per hoc duo officia rei eiusdē. due itē uirtutes optime. hec omnia sūt impossibilia. & cōtra aristotele qui horū cōtraria ut uides diffinierit. dicere uero q̄ in libro primo determinetur de una felicitate & in decimo de alia est plane ineptire. cum in his libris prenomiatōis de eadē felicitate tractetur. in primo quidem libro demonstrat p̄s quid sit secūdū ueritatē ciuilis felicitas ostendens tādē q̄ sit animi opatio s̄m uirtutē optimā i libro uero decimo p̄quirīt q̄ sit illa uirtus cuius felicitas ē opatio: determinās tādē q̄ sit sapia. & dixi s̄m ueritatē ciuilis: q̄m de ciuili felicitate opationes fuerūt diuerse. alii eim i honore cōsistere putāt alii uero i uirtute alii itē i opatione prudētie. aristoteles autē i opatione sapie. q̄ libro septimo polithicorū a p̄tius demonstrauerat. ille uero primus qui p̄m dixerat de alia felicitate i libro prio

& de alia in decimo tractasse: prout ego puto id incōsiderate dixerit. & forte bene patet ac melius potatus ab aliquo cui in hac parte cōplacere uoluit. Et preterea i uita. in qua ponit secundā felicitatis differentiā. dicēs & preterea intellige esse debet talis animi opatio secundū uirtutē optimā in uita perfecta. i. tota uel dic tota. i. diuturna. qđ exēplo declarās ait nam una quidē irūdo nō facit hoc est nō oñdit uer. nec etiā dies clara & tēperata demōstrat esse tēpus uernale. eodē modo beatū & felicē nec una dies facit nec tēpus exiguū. debet itaq; felicitas esse cōtinua quātū presēs uita patitur patet igitur ex his quid sit felicitas. est enī animi opatio secundū uirtutē optimā & in uita perfecta. Et sūmū quidē. hec est secūda pars principalis huius capituli in qua oñdit quid & qualr post hac sit agendū. secūda ibi meminisse aut. in p̄ria parte tangit tria. p̄rio pponit quid sit factū & quid restet agēdū dicēs & sūmū quidē bonū sufficiat ita circūscripsisse hoc est modo tali figurasse ul' quasi per figuram & imaginē ostēdisse quid tādē eēt. nā tortasse primo ē figurādum hoc est rei figurā formādū postea uero pingēdū. locutus est hic aristoteles metaphorice. quasi diceret sicut pictores primo rei figurā circūscribūt externis lineamētis: postea uero pingūt ut sit rei perfecta imago: sic etiā faciendū fuit circa sūmum bonū. itaq; illa cōsūla & cōmunis definitio summi boni est quedā felicitatis circūscriptio. ea uero que de sūmo bono in sequētibus dicentur erunt quedā felicitatis pictura. libro itaq; decimo huius negocii e rit cōplementū: ubi determinate plis demonstrabit cuius uirtutis felicitas sit operatio. & ex his duo intelligūtur. primo quid de felicitate studētū & quid restet dicendū sunt quidē habita ea que ad eius pertinet circūscriptionē. dicenda uero restant ea q̄ ad eius perfectā picturā attinent. secundo intelligitur id quod in prohemio predixerat. dicens q̄ si ita: annitendū id ipm quasi per figurā cōprehendere quid sit. itaq; qđ ibi promisit: hic adimpleuit quid felicitas esset circūscribēs. cum uero quid uirtus sit que & quot sint uirtutes & cuius uirtutis felicitas sit operatio cognouerimus p̄fecte: erit proculdubio felicitatis imago nō solū lineamētis circūscripta: uerū depicta & p̄ducta atq; mēbratim perfecta. sicut enim imago perfecta rem cuius est imago perfecte significat: si illa de felicitate perfecta doctrinā ueram felicitatē perfecte presentabit. Videtur autē. assignat rationē eius quod dictū est dicens uidetur autē esse id est uidetur quidē esse cuiusq; hominis illa que bene circūscripta sint producere: hoc ē p̄cul in ulteriorē perfectionē ducere ac mēbratim id est per mēbra ac paulatim perficere. hic etiā sicut prius metaphorice loquitur. ut dicat quēadmodū in his qui rerum figurarū producunt cuiusq; in arte periti esse uidetur ut rem primo circūscriptam in ulteriorē perfectionem perducant ac mēbratim hoc ē paulatim perficiat: sic etiam in doctrina que de sūmo bono traditur faciendum esse uidetur. & cum dixit uidetur autem: illa dictio autem nō copulatiue sed continuatiue uel subcontinuatīue teneri ut sit sensus uidetur autem id est uidetur quidem. & hic modus loquendi apud philosophum est usitatissimus. hoc etiam modo loquebatur supra cum dicebat studiosi autē uiri bene hoc at probe. sensus ut diximus eret studiosi quidē uiri bene hoc & probe. aliquando etiam illa dictio autem ponitur pro coniunctione subcontinuatīua scilicet pro quoniam aut pro quia. uel enim. & hoc etiam modo posset hic teneri quādo dicit uidetur aut cuiusq; esse: ut sit sensus uidetur enim cuiusq; esse illa que bene circūscripta sint producere ac mēbratim perficere. ibi Tempusq; horum. ponit id per quod homo i tali inquisitione iuuetur. dicens & tempus est probus repertor atq; adiutor horum hoc est homo probe adiuuatur in reperiendo hec scilicet que addenda sunt ad rerum circūscriptiones. unde hoc est ex tempore: & artium facta sunt additamenta: cuiusq; enim hominis melius sentiētis uidetur esse quod desit adiungere. intelligenda sunt hic tria. primo q̄ tempus per se ut quarto philosophorum traditur cause est obliuionis. si enim quis studere negligat: ex solo tempore in obliuionem perueniet earum rerū que prius sciuerat. in artibus tamē inueniēdis atq; augēdis tēpus dicitur adiutor per accidēs si eim quis cōtinue ac lōgo rēpore studeat: nō pauca postea

Et sūmū quidē bonū ita circūscripsisse sufficiat Nā fortasse p̄rio figurādū est postea uero pingendū. Videtur autē cuiusq; eē illa q̄ bene circūscripta sūt peoducere & mēbratim

perficere. Tempusq; horū repertor atq; adiutor probus esse uidetur Vnde artium facta sunt additamenta Cuiusq; enim est id quod desit adiungere. Meminisse autē oportet eorū que supra diximus neq; exactā discussionē in omnibus eodē modo sed secundū subiectā materiā in singulis flagitare & in quātum discipline propriū sit. Nam faber quidē & geometra differenter rectū inquirūt Alter quantum ad opus utile ē Alter quid sit & quale cōtemplator enī ueritatis Eodē modo in aliis faciendum ne extra opera plura sint qm̄ opera. Neq; uero causā eodē modo in omnib; requirendū Sed satis est in quibusdā bene ostensū esse quia sic est ueluti circa principia. Quia

Intelliget que prius nō intellexerat. Illa etiā que a predecessoribus Imperfecte sūt ad inuenta a posteris partim augentur & partim meliora efficiuntur. secundo notādum q̄ aristoteles hic cum dixerit cuiusq; enim est id quod desit adiungere: satis expresse reprehendit obtrectatores inuidos mordaces qui ut canes mordere aut latrare nō uerētur aduersus eos qui antiquorū scripta meliora efficiunt. ex eodem etiam fundamēto nō minus redarguuntur: qui antiquorū scripta tanq̄m diuina & a diis tradita colunt modernorū uero facta ut pote humana spernūt. notandū etiam q̄ aristoteles usus est metonymia. tempus ei pro re temporalī posuit. itaq; cum dixit tempus probus repertor est horum atq; adiutor: est sensus homo in reperiendo hec probe ac optime adiuuatur ex tempore. unde patet q̄ nomē probus pro aduerbio probe & nomē illud repertor pro gerundio reperiēdo ponatur. Meminisse autē. hic ostendit qualiter uel quomodo sit prosequēdum id quod restat dicendum. & facit duo. primo proponit hoc in genere refumens id quod supra in prohemio dictum fuerat. secundo ibi nam faber manifestat illud in speciali. dicit ergo primo meminisse autem oportet eorū que supra diximus. hoc est oportet ad memoriā reducere ea que diximus supra in prohemio scilicet nec flagitare id est petere discussionē exactam eodem modo in omnibus: sed oportet flagitare in singulis discussionē secundū subiectam materiā. hoc est secundum subiecte materie conditionem & naturam. & in quātum est doctrine proprium. hoc ē p̄

prietas & natura doctrine que circa talē uersatur materiā. Nam faber. in qua manifestat illud in speciali. & primo quantum ad id q̄ in scientiis diuersis obseruatur. unde dicit probans id nam faber quidē erarius uel lignarius aut alius quiuis & geometra differenter rectū inquirunt. id est considerant. alter scilicet faber quantum ad opus utile est. alter scilicet geometra considerat quid rectū sit & quales. hoc est quales habeat proprietates. est enim geometra nō operator: sed ueritatis cōtemplator. eodem modo in aliis dicendū erit. cuius causam subdit dicens ne extra opera plura sint quā opera. quasi dicat sic de rebus considerandū uidetur ne extra opera hoc ē extranea & aliena a p̄posito sint plura: quā opa de quibus ex proposito cōsideratur. unde nō modicū aberrāt illi qui in quolibet qlibet tractare uolūt. sūt ei inepti quidā i mathematica ciuile & in ciuili mathematicā tractātes. de his hoibus erat ille que nup dicebā de uniuersis rebus grāmatically rationē reddere. & piget me q̄ eū nō pudet preter hoc ineptū aliud malus facere. grāmatically ei cū inepte doceat: de uniuersis rebus facit doctrinam itaq; eius discipuli uniuersas i tēpore qm̄ breuī hnt disciplinas cū tamē nec grāmatically nec ullā aliā satis habeāt. Nec uero causā. tāgit aliā diuersitatē q̄ attendit penes principiorū & eorū q̄ ex principiis secūtur differentiā. & ut mihi quidem uidetur sumitur hic a p̄ho nec pro nō. & illud eodē modo pro itē uel etiā. ut sit sensus itē nō est requirendū. i. petendū causā in oibus: sed in quibusdā ueluti circa principia satis est bene ostēdū eē q̄a sic ē. i. q̄ sic est. cuius causā subdit dicēs q̄a principii ē primū. q̄ si dicat principii causā nō hēt p̄pter id q̄ est primū. primi quidē nō est causa. qm̄ alias ante primū eēt prius. & sic eēt in infinitū processus. in quolibet itaq; genere sciētie sūt aliqua prima principia: quorū nō sūt cause querēde. illa uero quorū cause queruntur nō principia: sed cōclusioēs dicūtur. patet igitur ex his q̄ aliter principia & aliter cōclusiones sint demōstrāde. qđ hic plis dicere intēdebat. ut tā per ea q̄ in eadē scientia

tor pro gerundio reperiēdo ponatur. Meminisse autē. hic ostendit qualiter uel quomodo sit prosequēdum id quod restat dicendum. & facit duo. primo proponit hoc in genere refumens id quod supra in prohemio dictum fuerat. secundo ibi nam faber manifestat illud in speciali. dicit ergo primo meminisse autem oportet eorū que supra diximus. hoc est oportet ad memoriā reducere ea que diximus supra in prohemio scilicet nec flagitare id est petere discussionē exactam eodem modo in omnibus: sed oportet flagitare in singulis discussionē secundū subiectam materiā. hoc est secundum subiecte materie conditionem & naturam. & in quātum est doctrine proprium. hoc ē p̄

rietas & natura doctrine que circa talē uersatur materiā. Nam faber. in qua manifestat illud in speciali. & primo quantum ad id q̄ in scientiis diuersis obseruatur. unde dicit probans id nam faber quidē erarius uel lignarius aut alius quiuis & geometra differenter rectū inquirunt. id est considerant. alter scilicet faber quantum ad opus utile est. alter scilicet geometra considerat quid rectū sit & quales. hoc est quales habeat proprietates. est enim geometra nō operator: sed ueritatis cōtemplator. eodem modo in aliis dicendū erit. cuius causam subdit dicens ne extra opera plura sint quā opera. quasi dicat sic de rebus considerandū uidetur ne extra opera hoc ē extranea & aliena a p̄posito sint plura: quā opa de quibus ex proposito cōsideratur. unde nō modicū aberrāt illi qui in quolibet qlibet tractare uolūt. sūt ei inepti quidā i mathematica ciuile & in ciuili mathematicā tractātes. de his hoibus erat ille que nup dicebā de uniuersis rebus grāmatically rationē reddere. & piget me q̄ eū nō pudet preter hoc ineptū aliud malus facere. grāmatically ei cū inepte doceat: de uniuersis rebus facit doctrinam itaq; eius discipuli uniuersas i tēpore qm̄ breuī hnt disciplinas cū tamē nec grāmatically nec ullā aliā satis habeāt. Nec uero causā. tāgit aliā diuersitatē q̄ attendit penes principiorū & eorū q̄ ex principiis secūtur differentiā. & ut mihi quidem uidetur sumitur hic a p̄ho nec pro nō. & illud eodē modo pro itē uel etiā. ut sit sensus itē nō est requirendū. i. petendū causā in oibus: sed in quibusdā ueluti circa principia satis est bene ostēdū eē q̄a sic ē. i. q̄ sic est. cuius causā subdit dicēs q̄a principii ē primū. q̄ si dicat principii causā nō hēt p̄pter id q̄ est primū. primi quidē nō est causa. qm̄ alias ante primū eēt prius. & sic eēt in infinitū processus. in quolibet itaq; genere sciētie sūt aliqua prima principia: quorū nō sūt cause querēde. illa uero quorū cause queruntur nō principia: sed cōclusioēs dicūtur. patet igitur ex his q̄ aliter principia & aliter cōclusiones sint demōstrāde. qđ hic plis dicere intēdebat. ut tā per ea q̄ in eadē scientia